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«شرق» از برگزاری جشنواره توت فرنگی و انتقاد کشاورزان کردستان گزارش می دهد

طعم طلای سرخ کردستان در گلوی دلالان

پنجشنبه
۱۶ تیر  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۲۲

شیروان یاری: هرســاله بهار و تابستان کردســتان به دلیل شرایط 
توپوگرافی و آب و هوای معتدل کوهستانی، مینیاتوری از زیبایی ها ی 
آفریدگار و خالق اکوسیستم گیاهی و جانوری است. در این فصول که 
زمین حیاتش گرم برای ریشه گیاهان خودرو وحشی و دست کاشت 
انســان اســت، رنگین کمانی از مناظر باغ و بوستان به ویژه برگ های 
سبز بوته توت  فرنگی دامنه کوهستان ها، حاشیه رودخانه ها و مزارع 
کشاورزی حاشــیه جاده ها در محورهای کامیاران، سنندج، سروآباد 
و مریــوان را دربر می گیرد و آذین بند کوهســتان زمخت و جاده های 
سفر اســت. وســعت چتر این زیبایی چشــم نواز به رنگینی پرهای 
طاوس، اوج پرواز ســیمرغ افســانه ای، به پهنای آسمان نیلوفری و 
وسعت دریای نیلی دل ساکنان این سرزمین گسترده است و فراخی 
از مهربانی و میهمان نوازی در جای جای این ســرزمین موج می زند. 
ســپیده دمان که هنوز خورشید، گرمای وجودش را از ستیغ کوه های 
صلوات آباد بر بام شهر سنندج ارزانی نداشته و نسیم صبحدم، هنوز 
حیات بخش گل های لاله عباسی قدبرافراشته بر دیوار گلی روستاییان 
اســت، کودکان، زنــان و مردانی چمباتمه  زن در بین بوته های ســبز 
مــزارع توت  فرنگی گم می  شــوند و رؤیاهای آنان در ریشــه نشــای 
بوته توت فرنگی قد می کشــد  و با طعــم و بوی توت  قرمز، در گلوی 
دلالان بلعیده می شــود. عرق جبین زنان، مردان و کودکان خردسال 
و خانواده های بهره بردار توت فرنگی کار در جعبه های یک بارمصرف 
پلاستیکی با بارگیری توت  فرنگی، مانند اشک فرومی چکد و نرسیده 
بر زمین در هوا خشــک می  شود  با نســیم باد صبحگاهی تیرماه دل 
کوچــک،  صاف و صادق بهره برداران شــیانی بــا لهیدگی مکانیکی 
توت  فرنگی در حین جابه جایی و حمل ونقل زیر چرخ خودرو دلالان 

له و خونی می شود مانند دریای سرخ.
کردستان ســرزمینی است که برداشــت توت فرنگی در شماری 
از روســتاهای کردســتان به دلیل گرمای زودرس در اردیبهشت آغاز 
می شــود  اما روستای شــیان و دیگر روســتاهای بخش سیروان در 
اورامان در دامنه کوه شاه نشین و خروش رودخانه سیروان داستانی 
متمایــز از دیگر نقاط کردســتان در تاریخ فصل برداشــت دارد، در 
روستاهای این مناطق از کردســتان بوته های توت فرنگی گرمای تیر 
تابستان را نیز می چشــد و با رنگ سرخ، دستان پینه بسته کشاورزان 
را نقش می زنند؛ این روزها اگرچه توت فرنگی کاران بخش ســیروان 
به جشن شکرانه در سرورند و مســرور از سفره سبزگون دشت های 
توت  اما با تیغ واسطه گران و دلالان، روح آنان سال هاست خراشیده 

و همچنان می خراشد.
وعده های سر خرمن

محمد محمدی که ۳۵ ســال اســت در روستای شــیان در ۵۰ 
کیلومتری جاده ســنندج - کامیاران به کشــت توت فرنگی مشغول 
است، ادعا می کند که فردی به نام «محمد رشید توریوری» معروف 
به «محمد ســرکه» نخستین بوته و نشای توت  فرنگی را از باغ شیخ 
عثمان نقش بندی از روســتای محمودآباد ســروآباد به شیان آورده 
است. این کشــاورز ۵۰ ساله با اشاره به تأمین آب اراضی توت فرنگی 
از محل چشمه های کوهساران بخش ســیروان در منطقه اورامان، 
افزود: سال هاست که مسئولان ادعای حقابه را محل سد ژاوه مطرح 

می کنند  اما وعده پوشالی است.
این کشــاورز که خود و ۱۰ نفر از اعضای خانوارش بر سر مزرعه 
یک هکتاری توت  فرنگی عرق می ریزند، سالانه حدود هشت تُن توت 
برداشت و به بازار عرضه می کنند. به عقیده این کشاورز باسابقه هنوز 
بسیاری از وعده های مسئولان دستگاه های اجرائی در حد حرف باقی 
مانده و عملیاتی نشده است. او قیمت هر کیلوگرم توت  فرنگی بدون 

احتساب ضایعات را بسته به نوع ارقام بر سرزمین حداقل ۲۶۰ هزار 
ریــال و حداکثر ۳۵۰ هزار ریال در ســال جاری عنــوان کرد و افزود:  
متأسفانه هرساله دلالان حاصل دست رنج کشاورزان توت فرنگی کار 
را با نرخ شــکنی به مثابه خون در شیشــه می کنند و به قیمت های 
گــزاف هرکیلو ۷۰ تا صد هزار تومان به شــهروندان ایرانی در تهران 
و کلان شهرها می فروشند. «رحمت نوروزی»، توت فرنگی کار شیانی 
نیز نبــود صنایع تبدیلی، خرید تضمینی توت فرنگی توســط دولت، 
نبود خودروهای مجهز به ســردخانه و عدم دریافت کود شیمیایی 
مــورد نیاز را از مشــکلات جدی کشــاورزان توت فرنگی کار اســتان 
عنــوان کرد و گفــت: بعضی از وعده های چندین ســاله مســئولان 
به ویژه صادرات هوایی توت  فرنگی به کشــورهای همسایه و اروپا از 
فرودگاه بین المللی ســنندج به رؤیای ذهنی کشــاورزان تبدیل شده 
اســت. او با تأکید بر اینکه بیش از ۸۰ درصد از اعضای همایش ها و 
جشنواره های توت  فرنگی را افراد توت  فرنگی خور تشکیل می  دهند، 
تصریــح کرد که دولت حقابه اراضی ۱۳ روســتای هفت هزار و ۵۰۰ 
نفری در پایین دســت سد ژاوه به وسعت دوهزارو ۵۰۰ هکتار سطح 
زیر کشــت توت فرنگی را تخصیص دهد، برگزاری این جشــنواره ها 

پیشکش خودشان.
مراد محمدی، رئیس شورای بخش سیروان نیز انتقاد کشاورزان 
توت فرنگــی کار را تأیید می کند و معتقد اســت که رقم توت فرنگی 
محلی کردستان که در هزار متربع هشت تن برداشت می شد و طعم، 
رنگ و رایحه متمایزی داشــت با ورود ارقام اصلاحی کشــاورزی در 
آســتانه نابودی است. او به مسئولان کشاورزی در استان و کردستان 
پیشــنهاد داد که به جــای ترویج نشــای توت فرنگــی در رقم های 
پاروس، ســلوا و کاماروزا که میزان برداشــت آن در هر هکتار کمتر 
از توت فرنگی محلی است، به فکر باز احیای کشت رقم توت فرنگی 
محلی کردســتان باشــند. به گفته این کشــاورز، ســالانه محصول 
توت فرنگی در دو مرحله بهار و تابســتان آغاز می شود که ۶۲ درصد 
از ســهم توت فرنگی شهرستان سنندج در بخش ســیروان تولید و 

برداشت می شود.
ورود ملکه میوه ها به کردستان

کارشناســان حــوزه زراعــت و باغبانــی می  گویند که نشــای 
توت  فرنگی از اروپا به ایران به ویژه کردســتان آورده شــده اســت و 

این یک محصول وارداتی غربی اســت که در فرایند زمانی با شرایط 
اقلیمی و کوهستانی استان کردستان زیست مند و بومی شده است. 
روایت  هــا به نقــل از برخی کارشناســان و محققان کشــاورزی در 
کردســتان حاکی اســت که بوته توت  فرنگی در سال ۱۳۱۷ هجری 
شمســی توســط اداره فلاحت در باغی به همین نام کاشته شده و 
زینت آرای حیات اعیان نشینان و اشراف  زادگان کردستان در آن زمان 

بوده است.
یک مقاله علمی کارشناس ارشد و محقق باغی مرکز تحقیقات 
کشــاورزی کردســتان فرایند چگونگی ورود نشا یا بوته توت  فرنگی 
به ســرزمین کردها را تأیید می کند. محمد سرســیفی در این مقاله 
با تأکید بر اینکه نشــای توت  فرنگی از روستای «محمودآباد» و باغ 
و بوستان شــیخ عثمان نقشــبندی در ســروآباد در حرکتی آرام و 
خزنده به شهرهای مریوان، سنندج و کامیاران رسید، معتقد است: 
کشاورزان مشتاق توت  فرنگی در زمانی کوتاه بیش از دو هزار هکتار 
از زمین هــای پراکنده در قطعات کوچک را به کشــت این محصول 
وارداتی اختصاص داده اند. او به ســال انتقال بوته های توت  فرنگی 
از روســتای محمودآباد به زمین های زراعی دیگر شــهرهای استان 
اشــاره نمی کند، اما گفته می  شود که این رخداد تاریخی در اقتصاد 

کشاورزی کردها در سال ۱۳۴۰ هجری شمسی اتفاق افتاده است.
کردستان پایتخت توت فرنگی ایران

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان با اشاره به اختصاص میز 
توت فرنگی به کردستان در سازمان توسعه تجارت ایران عنوان کرد 
که کردســتان ظرفیت ثبت ملی با عنوان پایتخت توت فرنگی ایران 

را دارد.
«پیمان اسکندری» در گفت وگو با «شرق» با تأکید بر اینکه سالانه 
۶۵ هزار تن از ســه هزارو ۵۰۰ هکتار ســطح زیر کشت توت فرنگی 
در کردســتان برداشت می شــود؛ افزود: کشــاورزان توت فرنگی کار 
کردســتانی نیازمند حمایت جدی دولت هســتند و ما در این راستا 

برنامه ریزی کرده ایم.
او نیز این ادعا را که نخســتین بوته توت  فرنگی در ســال ۱۳۱۷ 
هجری شمسی توســط اداره فلاحت در باغی به همین نام کاشته 
شــده و زینت آرای حیات اعیان نشینان و اشراف  زادگان کردستان در 
آن زمان بوده اســت، به استناد همین مقاله علمی کارشناس ارشد 

مرکز تحقیقات کشــاورزی تأیید می کنــد و او همین قدمت تاریخی 
را دلیلی مســتند برای ثبت کردستان به عنوان پایتخت توت فرنگی 
کشور قلمداد می کند. او جذب سرمایه گذار داخلی و خارجی برای 
راه اندازی صنایع تبدیلی و فرایند فراوری توت  فرنگی، تجاری سازی 
و برندسازی صادراتی این محصول و معرفی جاذبه های گردشگری 
کشــاورزی را از اهداف برگزاری این جشــن ها می دانــد و این مقام 
دولتی برعکس کشاورزان مدعی است که این جشن ها دستاوردهای 

خوبی برای توت فرنگی کاران دارد.
به گفته اســکندری، شهرستان ســنندج با دوهزارو ۱۷۰ هکتار 
سطح زیرکشــت در بین شهرستان های کردســتان اول و بعد از آن 
کامیاران، سروآباد و مریوان در رتبه های بعدی قرار دارند و در استان 
کردســتان ۱۷ هزار بهره بردار توت فرنگی کار بــا جمعیت ۱۳ هزار 
خانوار ثبت و گزارش شــده است. او شــمار جمعیت بهره برداران 
توت فرنگی کار در کردســتان را قابل توجه خواند و گفت: ۷۰ درصد 
توت فرنگی کردســتان به شــهرهای خارج از اســتان به ویژه تهران 
می رود که ارقام توت فرنگی این استان در کشور به لحاظ طعم، رنگ 

و بو بی نظیر است.
اســکندری با اعلام اینکه مشــکلات توت فرنگــی کاران را درک 
می کند و برای حل آن می کوشد، افزود: توت فرنگی محصولی است 
کــه زمان در تازه خوری آن نقش مهمــی دارد و ما باید برنامه ریزی 
و تمهیدات ویژه، استرس کشــاورزان از سر مزرعه تا عرضه به بازار 
را مدیریــت کنیم. این مقام کشــاورزی که به تازگی منصوب شــده، 
معتقد اســت که با نگاه علمی و کارشناســی باید برای مشــکلات 
کشاورزان توت فرنگی کار کردســتان همت کنیم و دیگر زمان وعده 
بی عمل به ســر آمده است. به گفته او اگرچه راه دسترسی شماری 
از روســتاها برای رســاندن توت فرنگی به بازار هنوز جای کار دارد  
اما به نســبت سال های گذشته، ضریب آســفالت راه های روستایی 
افزایش یافته اســت که امید می رود با نگاه ویژه دولت این میانگین 
به متوســط سطح کشوری برسد. اسکندری با بیان اینکه ۸۵ درصد 
از توت فرنگی تولیدی اســتان به صورت تازه خوری در استان و سایر 
نقاط کشــور مصرف می شــود، عنوان کرد: بیــش از ۱۵ درصد این 
محصول نیز در کارخانه های صنایع تبدیلی خارج از استان فراوری 
می شود. او میزان ضایعات توت فرنگی را کمتر از ۱۰ درصد در استان 
گزارش داد و تشــریح کرد: درصد زیــادی از ضایعات به دلیل روش 
برداشت نادرســت اتفاق می افتد که هرساله به کشاورزان دو روش 
برداشــت دســتی و مکانیکی آموزش داده و یادآوری می شــود. به 
گفته او توت  فرنگی به ضربه و فشار در حین برداشت بسیار حساس 
اســت و اگر بهره برداران در هنگام برداشت و  تفکیک و درجه بندی، 
روش های علمی را رعایت نکنند، این میوه دچار عوارض له شــدگی 
می شود. آن گونه که رئیس سازمان جهاد کشاورزی کردستان گزارش 
داد: هم اکنون انواع توت فرنگی کویین الیزا، پاروس، سلوا و کاماروزا 

و کردســتان در مزارع توت فرنگی استان کشت می شود 
و ســالانه نیز یک میلیون نشای توت فرنگی در نهالستان 

دارای مجوز در استان تولید و عرضه می شود.
او فصــل برداشــت توت فرنگی در کردســتان را بنا 
به شــرایط اقلیمی از ۱۵ اردیبهشــت تا پایان تیر عنوان 
و تشــریح کرد در تعدادی از روستاهای بخش سیروان 
در منطقــه اورامــان بــه دلیــل شــرایط آب و هوای 
معتدل فصل برداشــت دیرتر از دیگر مناطق زیرکشت 
توت فرنگی شروع می شود که روستای شیان یکی از آن 

روستاهاست.

اخـبـار  بـرگـزیـده

چالش فاضلاب و  زباله در شالیزارها
اعتبارات کافی نیست

یک نماینده مجلس اظهار کرد: نتوانستیم حوزه پسماند در استان 
گیلان را سر  و  سامان دهیم و گاهی شیرابه هایی که از زباله ها سرازیر 
می شود، در ســطح اراضی رهاست که این موضوع موجب نگرانی 

مردم شده است.
حسن محمدیاری درباره آبیاری برخی شالیزارها با فاضلاب اظهار 
کرد: امســال در شروع فصل کشاورزی با کمبود آب مواجه نبودیم و 
مزارع پرآب بود، در بخش هایی نیاز به حفر یا تجهیز چاه های موجود 
بود، برای اینکه بتوانیم به تأمین آب کشــاورزان استان گیلان کمک 
کنیم که این کار انجام شــد . سردهنه ها که بخش اعظم آب بخش 
کشــاورزی را تأمین می کنند، ابتدای ســال و قبل از فصل کشاورزی 
ترمیم و آماده بهره برداری شــد  اما ممکن است برخی مزارع کشت 
برنج با فاضلاب تصفیه نشــده آبیاری شوند که ناشی از این است که 
ما نتوانســته ایم حوزه پسماند را در استان گیلان سر و سامان دهیم و 
گاهی شیرابه هایی که از زباله ها ســرازیر می شود، در سطح اراضی 

رهاست و این موضوع دغدغه و نگرانی مردم را زیاد کرده است.
او با بیان اینکه به صورت کلی اکثر مزارع کشــاورزی امســال با 
کمبــود آب مواجه نبودند، افــزود: در هفته جــاری موضوع ورود 
فاضلاب به اراضی کشــاورزی را در حوزه استانی با حضور استاندار 
پیگیری کردیــم، قرار شــده تمهیداتی برای جمع آوری پســماند و 
جلوگیری از نشــر شــیرابه هایی که محیط زیســت و سفره های آب 
زیرزمینی را آلوده می کنند، اندیشــیده شــود و اعتباراتی هم در این 
زمینه در نظر گرفته شده است. امیدواریم با اعتبارات استانی و ملی 

بتوانیم به این موضوع سر و سامان بدهیم.
عضو مجمع نمایندگان اســتان گیلان در ادامه گفت: در اســتان 
گیلان ملاحظات محیط زیســتی و منابع طبیعی داریم که متأسفانه 
دســت ما را بسته است، مثلا قرار بود در تالش برای احداث کارخانه 
کمپوســت اعتباراتی در نظر گرفته شــود  اما متأسفانه با اعتراضاتی 
که صورت گرفت، پروژه با دســتور قضائی متوقف شد. اکنون در این 
منطقه حدود ۲۵۰ تن زباله تولید می شــود که تکلیف آن مشخص 
نیســت که آیا باید سیســتم زباله ســوز راه اندازی شــود یا خیر. این 
مشکلاتی است که در استان های شمالی و به ویژه گیلان با آن دست 
به گریبان هســتیم. محمدیاری با بیان اینکه دفع فاضلاب و پسماند 
زباله ها در استان گیلان با توجه به شرایط اقلیمی و کشاورزی منطقه 
باید در دســتور کار جدی قرار گیرد، خاطرنشــان کرد: برای حل این 
موضوع یک راهکار نهایی نیاز اســت، همــه دوایر و قوا در کنار هم 
باید به مفاهمه برســند و برنامه مشــترکی را پیش بینی کنند تا این 
معضل حل شــود. او ابــراز امیدواری کرد که با اســتفاده از بودجه 
۱۴۰۱ و اعتباراتی که از سفر رئیس جمهور پیش بینی شده، بتوانیم این 

موضوع را سر و سامان دهیم.
به گزارش ایلنا در حال حاضر کمتر از ۵۰ درصد شهرستان تالش 
به سیســتم شــبکه فاضلاب شهری متصل اســت و این قابل قبول 
نیســت. البته در اعتبارات بودجه و استانی پیش بینی هایی شده که 

سیستم مکانیزه دفع فاضلاب راه اندازی شود.

بدین وسیله از همه اقوام و دوستان گرامى 
که با ابراز همدردى و شرکت در مراسم 

ترحیم عزیزاز دست رفته مان مرحومه
 معصومه پناهى موجب تسلاى خاطرمان 
شدند، صمیمانه سپاسگزارى مى کنیم. 

 از طرف خانواده پناهى

تیک تک

امیر ناظمی- آزیتا تقوایی: در بخشــی از گزارش 
۱۴۰۰ دیجی کالا نموداری درمورد «ســن کاربران 
دیجــی کالا» ارائه شــده اســت؛ در ایــن نمودار 
مشــاهده می شــود که بیشــترین تعداد کاربران 
دیجی کالا در بازه ســنی ۲۵ الی ۳۴ سالگی قرار 
دارنــد و کمترین آنها در بازه ســنی ۶۵ ســال به 
بالا و نیز کمتر از ۱۵ ســال هســتند؛ از آنجایی که 
میزان بازدید یکتای ماهانــه از دیجی کالا حدود 
۴۰ میلیون بازدید است، مبنا قرار دادن این پلتفرم 
به عنوان خاســتگاه تحلیل جمعیت شــناختی و 
رفتارشناســی کاربران فضای دیجیتال معقول و 
معتبر به  نظر می رســد. درواقع می توان کاربران 
پلتفرم دیجی کالا را به عنــوان آینه رفتار کاربران 
آنلاین ایران تلقی کرد. ســؤال اصلی که با دیدن 
این تنــوع رفتــاری در گروه های ســنی مختلف 
کاربران به ذهن می رسد، این است که «آیا اساسا 
در نسل های مختلف، شاهد رفتار و سبک زندگی 
مختلف در مواجهه با خرید هستیم؟». پاسخ به 

این سؤال شاید مشخص و قابل پیش بینی باشد اما 
از طرفی وقتی «نمودار ســن کاربران دیجی کالا» 
در گــزارش دیجــی کالا ۱۴۰۰ را با نمودار «ســن 
کاربران اینترنت شش ساله و بیشتر در کشور» که 
از طرف مرکز آمار ایران در ۱۰ ماهه نخســت سال 
۱۴۰۰ ارائه شده اســت، مقایسه کنیم، به نتایج و 
تحلیل های جالب تر و متفاوت تری خواهیم رسید. 
بررسی این دو نمودار نشان می دهد که نسل اول 
کاربران اقتصاد دیجیتال کشور ما در چه بازه سنی 
قــرار دارند. در حقیقت افراد در بازه ســنی ۱۵ تا 
۲۴ سال با نســل بزرگ تر خود یعنی افراد در بازه 
سنی ۲۵ تا ۴۹ ســال تفاوت رفتاری دارند که این 
امر طبیعی به نظر می رسد. از طرف دیگر بررسی 
هرم جمعیتی کشور به تفکیک گروه های سنی که 
از طرف مرکز آمار ایران در سال ۱۳۹۵ ارائه شده 
است، نشان می دهد که بیشترین جمعیت کشور 
در گروه سنی ۲۵ تا ۳۹ سال است؛ یعنی درست 
همان گروه سنی که بیشــترین جمعیت کاربران 

نسل کُشی ناخواسته
گزارش کامل 
را اینجا بخوانید

اینترنت را به خود اختصاص می دهد  اما از سن ۴۰ 
ســال به بعد از تمرکز جمعیتی کشور کاسته شده 
و در همین گروه ســنی نیز کاربــران اینترنت کمتر 
 (Digital divide) می شــوند و شــکاف دیجیتال
شــکل می گیرد. می توان اذعان کرد که در کشــور 
ما ســن ایجاد این شکاف دیجیتال ۴۵ سال به بالا 
اســت، در واقع جمعیت کاربران ۴۵ سال به بالای 
اقتصاد دیجیتال در کشور ما با نسل بعد از خودش 

دارای این شکاف دیجیتالی است.
نکته جالــب دیگر اینکه افراد از ۴۹ ســال به 
بــالا خیلی کاربر جدی اینترنت و اقتصاد دیجیتال 
نیســتند؛ به این ترتیب کــه بــا ورود فناوری های 
دیجیتــال، از یک ســنی به بعد کاربــران به دلیل 
در  لازم  مهــارت  و  دانــش  از  برخوردارنبــودن 
مواجهه با آن فناوری، به  مرور زمان یک شــکاف 
بین نسلی با نسل بعد از خود پیدا می کنند. شکاف 
دیجیتــال اصطلاحی اســت که بــه فاصله بین 
کسانی که به فناوری دیجیتال و فناوری اطلاعات 
دسترســی مؤثری دارند، با کســانی که دسترسی 
بســیار محدودی به این فناوری ها داشته یا اصلا 
دسترسی ندارند، اشاره دارد. این عبارت همچنین 
شامل عدم تعادل در داشتن منابع و مهارت برای 

استفاده مؤثر و مفید از فناوری نیز می شود.
در   ۲۰۱۴ ســال  در   (van Dijk) دایــک  ون 
Deepening Di-) کتاب های شکاف رو به رشــد
vide) و جامعه شبکه ای علت شکل گیری شکاف 

دیجیتالی را چنین شرح می دهد:
«علت مســتقیم دسترســی نابرابر به فناوری 
دیجیتال در جامعه، شــیوه توزیع بسیاری از منابع 
اســت». منظور از منابع، صرفا منابع مادی مانند 
درآمــد و مالکیت تجهیزات نیســت؛ بلکه منابع 

دیگر نیز هست:
 زمــان (فرصت برای اســتفاده از رســانه های 

جدید)

منابع ذهنی (دانش فنی کافی)
منابع اجتماعی (شــبکه و ارتباطاتی که به فرد 

برای دسترسی به فناوری کمک کنند)
منابع فرهنگی (پاداش های فرهنگی و جایگاه و 
شــأنی که هر فرهنگ، برای فردی که به فناوری 

دسترسی دارد، قائل می شود)
توضیحات ون دایک درباره انواع منابع در حدی 
کلی اســت که تقریبا هر عاملی را در بر می گیرد. 
شاید مهم ترین پیام این تعریف، آن باشد که شکاف 
دیجیتال را هرگز نمی توان به صورت کامل حذف 
کــرد؛ چنان که توزیع نابرابر منابــع را نمی توان از 
بین برد  اما در عین حال شکاف بین نسلی مفهومی 
حیاتی و اساســی بــرای سیاســت گذاران حوزه 
اقتصاد دیجیتال اســت؛ اگرچه دولت  در راستای 
برقراری حقوق شهروندی و ارائه خدمات عادلانه 
به شــهروندان خود، اقــدام به گســترده تر کردن 
خدمات دولت الکترونیک می کند  ولی از دیگر سو 
عدم امکانات فنی مناسب و آموزش شایسته بستر 
ایجاد شــکافی دیجیتال را فراهــم آورده و هدف 
اصلی از تشــکیل و گسترش دولت الکترونیک در 
راستای تحقق عدالت اجتماعی و برقراری حقوق 
شــهروندی را باطل می کند. از این رو دولت باید به 
موازات گسترش دولت الکترونیک، اقدامات لازم 
را در راستای به حداقل رســاندن شکاف دیجیتال 
به انجام رســاند؛ چرا که دولتمردان با وجود این 

شکاف، امکان الکترونیکی کردن کل فعالیت های 
خود را ندارنــد و باید در گذاری بین ارائه خدمات 
الکترونیکــی و ارائه خدمات به طور ســنتی قرار 
گیرند و این گذار امکان نتیجه بخش بودن اقدامات 
در مســیر بهبود خدمــات الکترونیکی را محدود 
می کند. مــرور تعداد بازدیدکننــدگان ماهانه یک 
پلتفرم خریــد آنلاین مثل دیجــی کالا که نماینده 
تعداد زیاد کاربرانی اســت که از خدمات اینترنتی 
و دیجیتــال اســتفاده می کننــد، بیانگــر اهمیت 
اینترنت و خدمات الکترونیک در پاســخ گویی به 
نیازهــای افراد جامعه اســت. از ایــن رو توجه به 
زیرســاخت های فناورانه و اجتماعی و اقتصادی 
لازم برای توزیع عدالت در به کارگیری این خدمات 
در میان گروه های ســنی و اقشار مختلف جامعه 
ضروری و اجتناب ناپذیر اســت. بنابراین می توان 
ادعا کرد؛ اگرچه در مقیاس جهانی مســئله غذا، 
بهداشت و آموزش پایه و پذیرش حقوق ابتدایی 
بشــر باید از بالاترین اولویت های جوامع باشد  اما 
دست کم گرفتن شــکاف دیجیتال و اجازه دادن به 
وسیع تر شــدن آن به معنای بدتر شــدن همه این 

مسائل و مشکلات نیز هست.
 (TickTech) این تحلیل کاری است از رسانه
که بر اساس گزارش ۱۴۰۰ دیجی کالا تهیه و تدوین 
شــده اســت. گزارش های ســالانه دیجی کالا به  

صورت عمومی منتشر می شود. 


